etimoniae etiam, colloquia vitare malorum. Sed hoc cessare debet, quoties aliud suadet charitas proximi. Obedientia est, quiescere diebus festis; sed impiunit, ob religionem diei sinere fratrem perire. Itaque servare diem dominicum victima est, ut ita loquar: reconciliari fratri, misericordia est. Porro iudicium, quamquam potest ad potentes referri, qui frequenter vi opprimunt imbecilles, tamen mihi videtur non absurdum, si respondeat illi, quod est apud Osee: *Et scientiam Dei plus quam holocausta.* Non servat legem, qui non servat iuxta mentem Dei. Iudei sublevabant asinum in foveam collapsum sabbatis: et Christum calumniabantur, qui servaret totum hominem in sabbato. Hic erat praeposterum iudicium, et aberat scientia Dei: nesciebant enim, quod ista propter hominem essent instituta, non homo propter illa. Sed haec impudenter dicere viderer, nisi vestro iusu dicerem. Malim ex aliis rectiora discere. EU. Ista mihi videntur adeo dicta impudenter, ut existimem Dominum Iesum loqui per organum oris tui. Sed interim dum largiter pascimus animos nostros, ne negligantur collegae. TH. Quinam? EU. Corpora nostra, nonne collegae sunt animorum? Hoc enim malim, quam instrumenta, vel domicilia, vel sepulchra. TI. Hoc nimirum est affatim refici, ubi totus homo reficitur. EU. Video vos segniter attingere: quare, si videtur, iubebo proferri assa, ne pro lauto convivio longum praebeam. Videtis huius prandioli summam. Armus est ovillus, sed exquisitus, capus, et perdices quatuor. Has solas a mercatu sumpsi, reliqua suppeditat hoc praediolum. TI. Epicureum prandium video, ne dicam Sybariticum. EU. Imo vix Carmeliticum. Sed qualequale est, boni consuletis. Animus certe purus est; si parum lautum est convivium. TI. Adeo non est muta tua domus, ut non solum parietes, sed et cyathus loquatur aliquid.

EU. Quid tibi loquitur? **TI.** *Nemo, nisi a seipso, laeditur.* **EU.** Cyathus patrocinatur vino. Nam vulgus febrim, aut capitis gravedinem e potu contractam, imputare solet vino, quum ipsis sibi malum accersierint immodice bibendo. **SOPH.** Meus Graece loquitur: *εν οὐρῷ ἀληθεία.* **EU.** Admonet non esse tutum sacerdotibus aut regum famulis indulgere vino, quod vinum fere transferat in linguam, quicquid latebat in corde. **SOPH.** Apud Aegyptios olim nefas erat sacerdotibus bibere vinum, quum nondum illis mortales sua committerent arcana. **EU.** Nunc licet quidem omnibus bibere vinum; an expediatur, nescio. Eulali, quid libelli profers e crumena? perquam elegans videtur; nam foris etiam totus aureus est. **Eulalius.** Sed idem intus plus quam gemmeus est. Sunt epistolae Paulinæ, quas ut unicas delicias meas semper mecum circumfero: quas ideo profero, quod ex occasione sermonis tui venit in mentem locus quidam, qui me nuper diu torsit, nec adhuc satis sibi facit animus. Is est in epistolæ prioris ad Corinthios cap. 6. *Omnia mihi licent, sed non omnia expediunt.* *Omnia mihi licent, sed ego sub nullius redigar potestatem.* Primum, si Stoicis credimus, nihil est utile, quod non idem honestum. Quomodo igitur Paulus distinguit id, quod licet, ab eo, quod expedit? Certe scorbuti aut inebriari non licet, quomodo igitur licent omnia? Quod si Paulus de certo genere rerum loquitur, quarum omnium vult esse licentiam, non possum satis ex ipso loci tenore divinare, quodnam sit illud genus. Ex iis, quae mox huic loco subiiciuntur, coniicere licet, cum loqui de ciborum delectu. Quidam enim abstinebant ab idolothytis, quidam a cibis per Mosen interdictis. Et de idolothytis agit cap. 8. Rursus cap. 10. velut explicans huius loci sententiam, ait: *Omnia mihi licent, sed non omnia expediunt: omnia mihi licent, sed non omnia uedificant.* Ne-

mo, quod suum est, quaerat, sed quod alterius. Omne, quod in macello venit, manducate. Hoc quod hic subiicit Paulus, congruere videtur cum eo, quod supra dixerat: Esca ventri, et venter escis, et hunc et has destruet Deus. Quod autem respergit hic etiam ad Iudaicum ciborum delectum, indicat clausula 10. cap. Sine offensione estate Iudaeis et gentibus et ecclesiae Dei, sicut et ego per omnia omnibus placebo, non quaerens, quod mihi utile est, sed quod multis, ut salvi fiant. Nam quod ait: gentibus, pertinere videatur ad idolothytum; quod ait: Iudaeis, referre videtur ad delectum ciborum; quod ait: ecclesiae Dei, pertinet ad infirmos ex utroque genere collectos. Licebat igitur vesci quibuslibet cibis, et omnia munda mundis. Verum incidit casus, ut non expadiat. Quod omnia licebant, libertatis erat Evangelicae: sed charitas ubique spectat, quid conducat ad salutem proximi, eoque frequenter abstinet et a licitis, malens obsecundare commodo proximi, quam sua uti libertate. Sed hic mihi geminus obstrepit scrupulus: primum, quod in sermonis contextu nihil praecedat, aut sequatur, quod cum hoc sensu cohaereat. Nam obiurgarat Corinthios, quod essent seditiosi, quod scortationibus, adulteriis, atque etiam incestis impuri, quod litigarent apud iudices impios. Cum his qui cohaeret, omnia mihi licent, sed non omnia expediunt? Et in his quae sequuntur, redit ad causam impudicitiae, quam repetierat et ante, intermissio negotio litium. Corpus autem, inquit, non fornicationi, sed Domino, et Dominus corpori. Verum hunc quoque scrupulum possum utcunque discutere, quod paulo superius in catalogo vitiorum meminisset et idolatriae: Nolite errare, neque fornicarii, neque idolis servientes, neque adulteri. Porro esus idolothytorum vergebatur ad speciem idolatriae. Et ideo mox subdit, Esca ventri, et venter escis; signi-

ficans pro necessitate corporis, pro tempore licere vesci quibuslibet, nisi aliud suaserit charitas proximi, sed impudicitiam semper et ubique detestandam esse. Quod vescimur, necessitatis est, quae tollentur in resurrectione mortuorum. Quod libidinamur, malitia est. Sed alterum scrupulum non queo dissolvere, quomodo ad haec quadret illud: *Sed ego sub nullius redigar potestatem.* Ait enim, sibi potestatem esse omnium, se tamen in nullius potestate fore. Si is dicitur esse in potestate aliena, qui, ne offendat, abstinet, idem capite nono de se praedicat: *Quum liber essem ab omnibus, omnium me servum feci, ut omnes lucrifacerem.* Hoc, opinor, offensus scrupulo sanctus Ambrosius, putat, hunc esse germanum Apostoli sensum, ut viam praestruat illi, quod ait cap. 9. sibi quoque potestatem esse faciendi, quod ceteri faciebant, vel Apostoli, vel pseudapostoli, sumendi victimi ab his, quibus praedicabat Evangelium. Sed ab hoc, tametsi licebat, temperabat, quod sic expediret Corinthiis, quos de tam multis et insignibus vitiis obiurgabat. Porro quisquis accipit, fit quodammodo obnoxius ei, a quo accipit, et aliquid decedit de vigore auctoritatis. Siquidem, qui accipit, minus libere obiurgat: et qui dedit, non perinde fert obiurgari ab eo, cui benefecit. In hoc igitur Paulus abstinuit ab iis, quae licebant, ut consuleret apostolicae libertati, quam in hoc volebat nulli esse obnoxiam, ut liberius, ac maiore cuni auctoritate reprehenderet illorum vitia. Mihi sane non displicet Ambrosiana sententia. Attamen si quis mallet hunc locum ad cibos accommodare; mea sententia, quod ait Paulus: *Sed ego sub nullius redigar potestatem,* sic accipi posset: Tametsi nonnunquam abstineam a cibis immolatitiis, aut lege Mosaica vetitis, ut consulam saluti proximi ac profectui evangelico; tamen animus meus liber est, qui scit, sibi licere vesci ci-

bis quibuslibet, pro necessitate corpusculi. At pseud-apostoli conabantur hoc persuadere, quosdam cibos per se impuros esse, nec abstinendum per occasionem, sed semper ab his temperandum, tanquam natura malis, nec aliter quam abstinemus ab homicidio et adulterio. Hoc quibus erat persuasum, redacti erant sub alienam potestatem, et exciderant ab evangelica libertate. Solus, quod quidem meminerim, Theophylactus sententiam inducit ab his omnibus diversam : *Licet vesci quibuslibet cibis, sed non expedit immodice. Nam ex luxu nascitur impiicitia.* Hie sensus, quanquam impius non est, tamen mihi non videtur huius loci germanus esse. Ostendi, quae me torqueant: vestrae charitatis erit, me ex his scrupulis eximere. EU. Nae tu probe tuo respondes nomini. Qui sic novit proponere quaestiones, non opus habet alio, qui dissolvat. Sic enim proposuisti dubitationem tuam, ut ego dubitare desierim Tametsi Paulus in ea epistola, quoniam multa simul decrevit agere, saepe ab uno argumento in aliud devolvitur, et rursus, quod intermiserat, repetit. CH. Nisi vererer, ne vos mea loquacitate avocem a capiendo cibo, et si crederem fas esse tam sacris colloquiis admiscere quicquam ex profanis auctoribus, proponerem et ipse quiddam, quod hodie legentem me non torsit, sed unice delectavit. EU. Imo profanum dici non debet, quicquid pium est, et ad bonos mores conducens. Sacris quidem literis ubique prima debetur auctoritas; sed tamen ego nonnunquam offendeo quaedam vel dicta a veteribus, vel scripta ab ethniciis, etiam poëtis, tam caste, tam sancte, tam divinitus, ut mihi non possim persuadere, quin pectus illorum, quum illa scriberent, numen aliquod bonum agitaverit. Et fortasse latius se fundit spiritus Christi, quam nos interpretamur. Et multi sunt in consortio sanctorum, qui non sunt apud nos in catalogo.

Fateor affectum meum apud amicos: non possum legere librum Ciceronis de Senectute, de Amicitia, de Officiis, de Tusculanis quaestionibus, quin aliquoties exosculer codicem, ac venerer sanctum illud perctus, afflatum coelesti numine. Contra quem hos quosdam recentiores lego de republica, oeconomica, aut ethica praecipientes, Deum immortalem! quam frigent prae illis, imo quam non videntur sentire quod scribunt, ut ego citius patiar perire totum Scotum cum aliquot sui similibus, quam libros unius Ciceronis, aut Plutarchi: non quod illos in totum damnem, sed quod ex his sentiam me reddi meliorem, quum ex illorum lectione surgam, nescio quomodo, frigidius affectus erga veram virtutem, sed irritatior ad contentionem. Quare ne verere, quicquid istuc est, proponere. CH. Quum plerique libri M. Tullii, quos scripsit de philosophia, divinitatis quiddam spirare videntur, tum ille, quem senex scripsit de Senectute, plane mihi videtur *xύρειον ἀσπα*, quemadmodum Graecis est in proverbio. Eum hodie relegi, atque haec verba, quoniam prae ceteris arridebant, edidici *Quod si quis Deus mihi largiatur, ut ex hac aetate repuerascam, et in cuius vagiam, valde recusem: nec vero velim quasi decurso spatio a calce ad carceres revocari. Quid enim habet haec vita commodi? quid non potius laboris?* Sed non habeat sane: habet certe tamen aut satietatem, aut molestiam. Non libet enim mihi deploare vitam, quod multi, et hi docti, saepe fecerunt. Nec me vixisse poenitet, quoniam ita vixi. ut frustra me natum non existimem. Et ex vita ista discedo, tanquam ex hospitio, non tanquam e domo. Commorandi enim natura diversorum nobis, non habitandi, dedit. O praclarum illum diem, quum ad illud animorum concilium coetumque proficiscar, et quum ex hac turba et colluvione discedam! Hactenus Cato. Quid ab homine Christiano dici potuit sanctius? Uti

nam talia essent colloquia monachorum omnium, vel
 cum sacris virginibus, quale fuit illud ethnici sensis
 colloquium cum ethnicis adolescentibus. EU. Iam
 aliquis causabitur, colloquium esse confictum a Cice-
 rone. CH. Isthuc mea non magni refert, sive hoc
 laudis tribuatur Catoni, qui talia senserit dixerit-
 que: sive Ciceroni, cuius animus sententias tam di-
 vinis cogitatione complexus sit, cuius calamus res
 egregias pari facundia depinxerit. Quanquam equi-
 dem arbitror, et Catonem, etiam si non dixit eadem,
 tamen similia dicere solitum in colloquiis. Nec enim
 tam impudens erat M. Tullius, ut alium Catonem
 fixerit, quam fuerit: et in dialogo parum inmem-
 nerit decori, quod in primis spectandum est in hoc
 scripti genere, praesertim quum eius viri memoria
 recens adhuc haereret animis eius aetatis hominum.
 TH. Vehementer probabile est quod narras: sed dicam,
 quid mihi venerit in mentem, te recitante. Saepen-
 uero mecum admiratus sum, quum omnes optent
 longaevitatem, et mortem exhorreant, tamen vix
 quenquam comperiri tam felicem, non dico senem,
 sed proiectioris aetatis hominem, qui rogatus, an-
 si detur, velit repuerascere, usurus per omnia iisdem
 bonis ac malis, quae illi iam contigissent in vi-
 ta, responderit idem quod Cato dicit: praesertim si
 recolat animo, quicquid annis retroactis seu triste,
 seu laetum obtigisset. Nam frequenter et suavum
 rerum recordatio vel cum pudore vel cum consci-
 entiae molestia coniuncta est, ut animus ab his etiam
 recolendis non minus abhorreat, quam a tristibus.
 Id opinor nobis indicarunt sapientissimi poëtæ, qui
 scribunt, tum demum animas capi desiderio corpo-
 rum relictorum, posteaquam ex amne Lethaeo lon-
 ga biberint oblivia. UR. Est isthuc profecto dignum
 admiratione, et mihi quoque compertum in nonnulis.
 Verum illud quam mihi blandiebatur; Nec me

vixisse poenitet! At quotusquisque Christianorum sic moderatur vitam suam, ut huius sensis voceni sibi possit usurpare? Vulgus hominum existimat, se non frustra vixisse, si per fas nefasque congregatas divitias relinquant morientes. At Cato ideo non putat se frustra natum, quod integrum et sanctum civem praestiterit reipublicae, quod incorruptum magistratum, quod posteritati quoque virtutis et industriae suae monumenta reliquerit. Iam illo quid dici potuit divinus? *Discedo tanquam ex hospitio, non tanquam e domo.* Hospitio tantisper uti licet, donec hospes iubeat exire. E domo sua nullus facile pellitur. Et tamen hinc quoque saepenumero propellit vel ruina, vel incendium, vel alius casus quispiam. Ut horum nihil accidat, tamen senio collabens aedificium admonet esse demigrandum. **N E P H A L I U S.** Non minus elegans est, quod apud Platonem loquitur Socrates, *Animam humanam in hoc corpore velut in praesidio positam esse, unde fas non sit discedere iniussu imperatoris, nec diutius in eo immorari, quam visum sit ei qui collocavit.* Illud significantius est in Platone, quod pro *domo* dixerit praesidium: siquidem in domo tantum commoramus, in praesidio destinatis sumus functioni, quam nobis delegavit imperator noster: non ab ludens a nostris literis, quae vitam hominis nunc militiam, nunc certamen esse dicunt. **U R.** At mihi quidem oratio Catonis pulchre congruere videtur cum oratione Pauli, qui scribens Corinthiis, coelestem mansionem, quam exspectamus post hanc vitam, *οἰκιαν* vocat, et *οἰκητίγιον*, hoc est *domum*, sive *domicilium*. Ceterum hoc corpusculum appellat tabernaculum, Graece *οχῆρος*. *Nam et qui sumus, inquit, in hoc tabernaculo, ingemiscimus gravati.* **N E P H.** Nec ab ludit a sermone Petri: *Iustum autem, inquit, arbitror, quamdiu sum in hoc tabernaculo, suscitare vos in commonitione; certus, quod velox est*

depositio tabernaculi mei. Quid autem aliud clamat nobis Christus, quam ut sic vivamus ac vigilieius, tanquam illico morituri? sic incumbamus honestis rebus, tanquam semper victuri? Iam illud quum audimus, *O praeclarum diem!* nonne videmur audire Paulum ipsum loquentem, *Cupio dissolvi, et esse cum Christo?* ch. Quam felices sunt, qui tali animo mortem exspectant! Sed in oratione Catonis, quanquam praeclara est, tamen fiduciam aliquis taxare posset, ut ab arrogantia profectam, quam multum oportet abesse ab homine Christiano. Proinde mihi nihil unquam legisse videor apud ethnicos, quod aptius quadrat in hominem vere Christianum, quam quod Socrates, paulo post bibiturus cicutam, dixit Critoni: *An opera, inquit, nostra sit probaturus Deus, nescio: certe sedulo conati sumus, ut illi placeremus. Est mihi tamen bona spes, quod ille conatus nostros sit boni consulturus:* vir ille sic diffidit factis suis, ut tamen ob animi propensam voluntatem obtemperandi voluntati divinae, bonam spem conceperit, fore ut Deus pro sua bonitate boni consulturus esset, quod studiisset bene vivere. NEPH. Profecto mirandus unus in eo, qui Christum ac sacras literas non noverat. Proinde quum huiusmodi quaedam lego de talibus viris, vix mihi tempero, quin dicam. Sancte Socrates, ora pro nobis. ch. At ipse mihi saepenumero non temporo, quin bene ominder sanctae animae Maronis et Flacci. NEPH. At ego quot vidi Christianos, quam frigide morientes! Quidam fidunt in his rebus, quibus non est fidendum: quidam ob conscientiam scelerum et scrupulos, quibus indocti quidam obstrepunt morituro, pene desperantes exhalant animam. ch. Nec mirum, eos sic mori, qui per omnem vitam tantum philosophati sunt in ceremoniis. NEPH. Quid isthuc verbi est? ch. Dicam, sed illud etiam atque etiam praefatus, me non damnare,

imo vehementer probare sacramenta et ritus ecclesiae; sed quosdam vel improbos vel superstitiosos, vel, ut mollissime dicam, simplices et indoctos, qui docent populum hisce rebus fidere, praetermissis his, quae nos vere reddunt Christianos. NE PH. Nondum satis intelligo, quorsum eas. CH. Faxo ut intelligas. Si vulgus Christianorum spectes, nonne prora et puppis vitae illis in ceremoniis est? In baptismio quanta religione repraesentantur prisci ritus Ecclesiae! Commoratur infans extra fines templi, peragitur exorcismus, peragitur catechismus, suscipiuntur vota, abiuratur satanas cum pompis et voluntatibus suis: tandem ungitur, consignatur, salitur, tingitur: datur negotium susceptoribus, ut puerum current instituendum. Ili dato nummo redimunt libertatem. Et iam puer Christianus dicitur, et est aliquo modo. Mox rursus ungitur, tandem discit confiteri, sumit eucharistiam, consuescit quiescere diebus festis, audire sacrum, ieiunare nonnunquam, abstinere a carnibus. Et haec si servat, habetur absolute Christianus. Dicit uxorem, accedit aliud sacramentum: initiatur sacris, rursus ungitur et consecratur, mutatur vestis, dicuntur preces. Atque haec quidem omnia quod fiunt, probo: sed quod haec fiunt magis ex consuetudine, quam ex animo, non probo: quod nihil aliud adhibetur ad Christianismum, vehementer improbo. Siquidem magna pars hominum, dum his fudit, nihilo secius interim per fas nefasque congerit opes, servit irae, servit libidini, servit livori, servit ambitioni: sic tandem venitur ad mortem. Hic rursus ceremoniae paratae. Adhibetur confessio semel atque iterum, additur unctio, datur Eucharistia, adsunt cerei sacri, adest crux, adest aqua sacra, adhibentur indulgentiae; expromitur, aut illic etiam emitur, morienti diploma Pontificis; ordinantur parentalia magnifice celebran-

da, fit rursus stipulatio solemnis, adest qui clamet ad aurem morientis, imo nonnunquam occidit ante tempus, si contingat, ut saepe fit, vocalior, aut bene potus. Haec ut recte adhibentur, praesertim quae nobis tradidit Ecclesiastica consuetudo, ita sunt alia quaedam reconditiora, quae nobis hoc praestant, ut cum alacritate spiritus, ut cum Christiana fiducia migremus hinc. EU. Pie tu quidem ista vereque concionaris, sed interim nullus admovet manum cibis. Caveat quisque, ne se fallat. Ego praedixi, nihil exspectandum praeter secundas mensas, easque rusticanas, ne quis sibi promittat Phasides aves, aut attagenas, aut Attica bellaria. Haec amoveto, puer, et quod reseat, apponito. Videtis non copiae, sed inopiae nostrae cornu. Hic est proventus hortulorum, quos vidistis. Ne parcite, si quid arridet. TI. Tanta varietas est, ut vel ipso recreemur aspectu. EU. Atqui ne plane contemnatis frugalitatem meam, haec patina exhilarasset Hilarionem monachum Evangelicum, comitatum vel centum monachis illius seculi. Paulo vero atque Antonio vel menstruus commeatus esse potuisset. TI. Imo nec Petrus ille princeps Apostolorum fastidisset, opinor, quum apud Simonem coriarium diversaretur. EU. Imo nec Paulus, opinor, quum coactus egestate sutoriam nocturnis horis exerceret. TI. Debemus benignitati divinæ. Sed ego malim esurire cum Petro ac Paulo, modo quod deesset corporis alimoniae, abundaret in delicias animi. EU. Imo discamus a Paulo, et abundare, et penuriam pati. Quum deerit, gratias agamus Iesu Christo, qui nobis suppeditet et frugalitatis et patientiae materiam. Quum supererit, gratias agamus illius munificentias, qui nos sua liberalitate invitet ac provocet ad amorem sui; ac modice parceque fruentes iis, quae largiter praebuit divina benignitas, pauperum memores simus, quibus Deus deesse voluit,

quod nobis superest, ut utrisque per alteros sit occasio virtutis. Siquidem nobis largitur, unde subvenientes egestati fraternae, misericordiam ipsius promereuumur: et illi nostra liberalitate recreati, gratias agunt Deo pro bona mente nostra, nosque precibus suis illi commendant. Et recte venit in mentem. Heus, puer; dic uxori, ut ex assis, quae superant, mittat Gudulae nostrae. Est vicina quaedam gravida, tenui fortuna, sed animo beatissima. Maritus nuper decessit, homo profusus et ignavus, qui nihil uxori reliquit praeter liberorum gregem. TI. Christus iussit dare omni petenti: id si facerem, intra mensem ipsi mihi mendicandum esset. EU. Opinor, Christum sentire de his, qui petant necessaria. Nam qui petunt, imo qui flagitant vel extorquent potius magnas summas, quibus exstruant coenationes Luccilianas, aut, quod peius est, quibus alant luxum ac libidinem suam, iis negare, quod petunt, eleemosyna est: imo rapina est largiri male usuris, quod debebatur praesenti necessitati proximorum. Unde mihi videntur vix excusari posse a peccato capitali, qui sumptibus immodicis aut exstruunt, aut ornant monasteria, seu templa, quum interim tot viva Christi templa fame periclitentur, nuditate horreant, rerumque necessariarum inopia discrucientur. Quum essem apud Britannos, vidi tumbam divi Thomae gemmis innunieris summi pretii onustam, praeter alia miracula divitiarum. Ego malim ista, quae superflua sunt, elargiri in usus pauperum, quam servare satrapis aliquando semel omnia direpturis; ac tumbam ornare frondibus ac flosculis: id opinor gratius esset illi sanctissimo viro. Quum essem apud Insubres, vidi monasterium quoddam ordinis Carthusiani, non ita procul a Papia: in eo templum est, intus ac foris, ab imo usque ad summum, candido marmore constructum, et fere quicquid inest rerum, m-

moreum est, velut altaria, columnae, tumbae. Quorum autem attinebat tantum pecuniarum effundere, ut pauci monachi solitarii canerent in templo marmoreo? quibus ipsis templum hoc oneri est, non usui, quod frequenter infestentur ab hospitiis, qui non ob aliud eo se conferunt, nisi ut spectent templum illud marmoreum. Atque illic cognovi, quod stultius est, illis legata in singulos annos tria millia ducatorum in structuram monasterii. Et sunt, qui putent esse nefas, eam pecuniam in pios usus avertere praeter mentem testatoris: maluntque demoliri, quod instaurant, quam non aedificare. Haec quoniam insignia sunt, visum est commemorare: quamquam sunt passim in templis nostris exempla pernulta similia. Haec mihi videtur ambitio, non eleemosyna. Divites ambiant sibi monumentum in templis, in quibus olim nec divis locus erat. Curant se sculpundos ad pingendos, additis etiam nominibus, ac beneficii titulo: atque hisce rebus bonam templi partem occupant, olim opinor postulaturi, ut ipsorum cadavera in ipsis reponantur altaribus. Dicet aliquis; an horum munificentiam existimas reiiciendam? Nequaquam, si templo Dei dignum sit, quod offerunt. Sed ego si sacerdos aut episcopus essem, hortarer crassos illos aulicos, aut negotiatores, ut, si vellet sua peccata redimere apud Deum, ista clanculum effunderent in subsidium eorum, qui vere pauperes sunt. Isti putant perire pecuniam, quae sic frustulatim et clanculum in praesentem egestatem tenuum sublevandam dissipatur, cuius nullum extet apud posteros monumentum. Ego puto nullam melius collocari ea, quam ipse Christus sibi vult imputari certissimus debitor. TI. An non putas recte collocari, quod datur monasteriis? EU. Et his darem non nihil, si dives essem, sed darem ad necessitatem, non ad luxum: tum his, inter quos sen-

tirem vigere studium verae religionis. **TI.** Multi iudicant non admodum belle collocari, quod datur istis mendicis publicis. **EU.** Et istis non nihil dandum est aliquando, sed cum delectu. At mihi consultum videatur, si singulae civitates suos alerent, nec ferrentur errores huc et illuc circumcursitantes, praesertim validi, quibus opus suppeditandum sentio potius, quam pecuniam. **TI.** Quibus igitur potissimum dandum censes, quantum, et quatenus? **EU.** Hoc mihi ad unguem describere difficillimum sit. Primum animum adesse oportet, qui cupiat omnibus subvenire. Deinde pro mea tenuitate, quod possum, impertio, quoties sese offert occasio: praesertim his, quorum et paupertas et integritas mihi nota est: hortor et alios ad beneficentiam, si me defecerint facultates. **TI.** Sed permittisne nobis hic in tuo regno libere loqui? **EU.** Imo liberius quam si domi vestrae sitis. **TI.** Non probas in templis sumptus immodicos; et has aedes multo minoris aedicare poteras. **EU.** Evidem arbitror, has intra mundiciem consistere, aut, si mavis, elegantiam: certe absunt a luxu, ni fallor. Aedificant magnificentius, qui mendicato vivunt. Et tamen hi ipsi horti mei qualesquales sunt, vectigal pendunt egenis: et quotidie sumptibus aliquid detraho, in me meosque frugalior, quo possim esse in pauperes munificentior. **TI.** Si istum animum obtinerent omnes, permulti melius haberent, quos nunc egestas gravat indignos: et ex adverso multi minus essent obesi, digni quos egestas doceat sobrietatem ac modestiam. **EU.** Fortasse sic res habet. Sed vultisne, ut haec insipida bellaria re quapiam suavi condiamus? **TI.** Plus satis est deliciarum. **EU.** At ego hinc depromam, quod ne saturi quidem fastidiatis. **TI.** Quid est? **EU.** Codex est Evangeliorum, ut, quod lautissimum habeo, vobis depromam in fine convivii. Recita, puer, ab eo loco, ubi proximus

me destitisti. PUEB. *Nemo potest duobus dominis servire: aut enim unum odio habebit, et alterum diligit: aut unum sustinebit, et alterum contemnet.* Non poteris Deo servire, et mammonae. Ideo dico vobis, ne solliciti sitis animae vestras, quid manducetis, neque corpori quid induamini. Nonne anima plus est quam esca, et corpus plus quam vestimentum? EU. Redde codicem. In hoc loco mihi Iesus Christus videtur his idem dixisse. Etenim pro ea quod prius dixit, odio habebit, mox ponit, contemnet: et pro eo quod prius posuerat, diligit, mox vertit, sustinebit: commutatis personis existit eadem sententia. TI. Non satis assequor quid velis. EU. Demonstramus igitur ratione mathematica, si videtur. In priore parte pro uno pone A, pro altero B: rursus in posteriore pro uno pone B, pro altero A, verso ordine. Aut enim A odio habebit, et B diligit: aut B sustinebit et A contemnet. Nonne hic palam est, A bis odio haberi, et B bis diligi? TI. Perspicuum est. EU. Atqui haec coniunctio, aut, praesertim repetita, habet emphasis sententiae contrariae, aut certe diversae. Alioqui nonne absurde diceretur, Aut Petrus me vincet, et ego cedam, aut ego cedam, et Petrus me vincet. TI. Lepidum, ita me Deus amat, sophisma. EU. At tum demum mihi videbitur lepidum, si hoc ex vobis didicero. TH. Animus somniet ac parturit mihi nescio quid: si iubetis, quicquid est, proferam in medium, vos eritis vel oniropoli, vel obstetrics. EU. Quamquam vulgo mali ominus habetur somniorum meminisse in convivio, et parum sit verecundum, coram tot viris foetum eniti, tamen has istud somnium, sive mavis partum animi tui, libenter excipiemus. TH. Mihi videtur in hoc sermone res commutari potius, quam persona. Et hanc vocem, unum et unum, non referri ad A et B, sed utraque pars refertur ad utrumlibet, ut, utrumcunque

delegeris, ei iam opponatur, quod significatur per alterum. Quasi dicas: aut excludes *A*, et admittes *B*: aut *A* admittes, et excludes *B*. Hic videtis, manente persona, rem esse translatam. Atque hoc ita dictum est de *A*, ut nihil referat, si idem enuncijs de *B*, hoc pacto: aut *B* excludes, et admittes *A*: aut admittes *B*, et excludes *A*. EU. Sanc argute tu quidem problema nobis explicuisti, neque quisquam mathematicus melius depinxisset in pulvere. So p. n. Illud me magis movet, quod prohibit esse sollicitos de crastino, quum Paulus ipse laborarit manibus, victus parandi causa, atque idem acriter increpet otiosos, et ex alieno vivere gaudentes, admonens ut laboreant, ac manibus operentur, quod bonum est, ut sit, unde tribuant aliquid necessitatem patienti. An non pii sanctique labores sunt, quibus maritus tenuis alit uxori sibi charissimam, dulcesque liberos? TI. Ista quaestio, mea sententia, variis modis dissolvi potest. Primum, ut ad illa tempora potissimum pertineat: Apostolis ob Evangelii praedicationem late vagantibus eximenda erat sollicitudo victus undecunque suppeditandi, quibus non vacabat opera manus cibum quaerere, praesertim quum nullam artem scirent, praeter pescationem. Nunc alia ratio temporum est, et otium amplectimur omnes, laborem fugimus. Altera dissolvendi ratio est: Christus non interdixit industriam, sed sollicitudinem. Et sollicitudinem intelligit iuxta vulgarem hominum affectum, qui nulla de re magis anxii sunt, quam de parando victu, ut omnibus rebus omissis, hoc solum agunt, huic uni curae sint addicti. Id propeniodum indicat ipse dominus, quum negat eundem duobus dominis servire posse. Servit enim, qui toto pectore addictus est. Praecipuam igitur curam vult esse Evangelii propagandi, non solam. Ait enim: *Primum quærite regnum Dei, et haec adiicientur vobis.* Non

dicit solum, *quaerite*, sed, *primum quaerite*. Ceterum in voce Crastini puto hyperbolēn esse, quum significet, in longinquum; qui nōs est avaris huius mundi, ut posteris etiam anxie parent et quaerant. EU. Accipimus tuam interpretationem: sed quid sibi vult, quod ait: *Ne solliciti sitis animae vestrae, quid edatis*. Corpus veste tegitur, at non edit anima. TI. Animam, ut opinor, hic vitam appellat. Ea periclitatur, si cibum subduxeris: non item, si vestem detraxeris, quae magis datur pudori, quam necessitati. Et si quem affligit nuditas, non statim occidit: at inedia certissima mors est. EU. Non satis video, quo modo cohaereat cum hac sententia, quod adiecit: *Nonne anima plus est quam esca? et corpus plus est quam vestimentum?* Nam si vita magni pretii est, tanto magis advigilandū ne pereat. TI. Hoc argumentum non adimit nobis solitudinem, sed auget. EU. At non hoc sentit Christus, quod interpretaris, sed hoc argumento nobis addit fiduciam de patre. Si pater benignus gratis et de suo dedit id quod carius est: etiam adiiciet id quod vilius est. Qui dedit animam, non negabit alimoniam: qui dedit corpus, adiiciet alicundē vestem. Illius igitur benignitate freti, non est, quod discruciemur solitudine curaque rerum infirmarum. Quid igitur superest, nisi ut utentes hoc mundo, tanquam non utaniur, totam curam ac studium nostrum transferamus in amorem rerum coelestium, atque reiecto mammona, imo toto Satana cum omnibus suis praestigiis, uni Domino toto et alacri pectore serviamus, qui non destituet filios suos. Sed interim nullus attingit bellaria His certe cum gaudio vesci licet, quae non magna cura nobis domī proveniunt. TI. Abunde satisfactum est corpusculo. EU. Vellem equidem et animo. TI. Atque uberioris etiam animo. EU. Haec igitur tolle, puer, ac labrum appone. Lavemus, amici; ut si quid forte

commissum est in hoc convivio, purgati canamus hymnum Deo. Perficiam, si videtur, quod coeparam ex Chrysostomo. **TI.** Rogamus. **EU.** *Gloria tibi, domine; gloria tibi, sancte; gloria tibi, rex; quoniam dedisti nobis escas. Imple nos gaudio et laetitia in Spiritu sancto, ut inveniamur in conspectu tuo acceptabiles; nec pudefiamus, quando reddes unicuique secundum opera sua.* **PUER.** Amen. **TI.** Profecto pius et elegans est hymnus. **EU.** Hunc divus Chrysostomus non dignatur etiam interpretari. **TI.** Quoniam loco? **EU.** In Matthaeum, homilia LVI. **TI.** Non omittam quin hodie legam. Sed illud unum interim ex te cupio discere. Cur ter optamus Christo gloriam, idque triplici cognomine, domini, sancti, et regis? **EU.** Quoniam illi debetur omnis gloria. Sed nobis triplici nomine potissimum est glorificandus. Quod suo sacrosancto sanguine redemerit nos a tyrannide diaboli, sibique asseruerit; unde et dominum illum vocamus. Deinde, quod non contentus gratis condonasse nobis omnia peccata, per spiritum suum contulit nobis et iustitiam suam, ut sectemur ea, quae sunt sanctimoniae. Atque ob id sanctum eum vocamus, quod sit sanctificator omnium. Postremo, quod ab eodem speramus praemium regni coelestis, ubi ille iam sedet ad dextram Dei patris; et hinc nobis rex dicitur. Atque hanc totam felicitatem illius erga nos gratuitae bonitati debemus, quod pro domino, vel tyranno potius, diabolo, dominum habemus Iesum Christum: pro immunditia et sordibus peccatorum, innocentiam ac sanctimoniam: pro gehenna, gaudia vitae coelestis. **TI.** Pia profecto sententia. **EU.** Quoniam nunc primum vos hic accepi convivio, non dimittam vos absque xeniis, sed talibus, qualis fuit apparatus. Heus, puer; profer apophoreta nostra. Sive sortiri placet, sive sibi quisque malit diligere, minimum refert; eiusdem fere pretii sunt

omnia, hoc est, nullius. Non enim sunt sortes He liogabali, ut huic obveniant equi centum, illi totidem muscae. Sunt libelli quatuor, horologia duo, lucernula, et theca cum calamis Memphiticis. Haec arbitror magis convenire vobis, quam opobalsamum, aut dentifricium, aut speculum, si vos novi satis. T. Adeo bella sunt omnia, ut nobis difficilis sit elec-
tio: ipse magis pro tuo arbitratu distribuito; sic gratius etiam erit quicquid obtigerit. EU. Hic libel-
lus in membranis habet proverbia Salomonis: sapi-
entiam docet, et auro pictus est, quod aurum habe-
at sapientiae symbolum. Hoc dabitur cano nostro, ut,
iuxta doctrinam evangelicam, habenti sapientiam
detur sapientia, et exuberet. T. Certe curabitur, ut
minus egeam. EU. Sophronio congruet horologium,
huc ex extrema Dalmatia profectum, ut vel sic com-
mendem munuscum meum. Novi enim, quam ille
sit parcus temporis, quam nullam omnino portionem
rei pretiosissimae sinat abire sine fructu. SOPH.
Ino pigrum admones diligentiae. EU. Hic libellus
habet in membranis Evangelium secundum Matthae-
um: gemma tegi merebatur, nisi nullum esset illi
scrinium aut theca charior, quam pectus hominis.
Illic igitur recondito, Theophile, quo magis hoc sis,
quod diceris. TH. Efficiam, ne prorsus male collo-
casce videaris tuum munus. EU. Hic sunt epistolae
Pauli, quas tu libenter tecum circumfers, Eulali,
qui Paulum semper habere soleas in ore: nec habe-
res in ore, nisi esset in pectore: posthac commodi-
us erit etiam in manibus oculisque. EU. Istuc non
est dare munus, sed dare consilium. Porro bono
consilio nullum est munus pretiosius. EU. Lucernu-
la conveniet Chrysoglotto, anagnostae insatiabili, et,
ut M. Tullius inquit, librorum helluoni maximo. CH.
Bis habeo gratiam: primum pro munere non vulga-
riter eleganti: deinde quod somniculosum admones

vigilautiae. EU. Theca calamaria debetur Theodidae, felicissime πολυγράφω, atque hos ego calamitos felicissimos esse iudico, quibus celebrabitur gloria domini nostri Iesu Christi, tali praesertim artifice. THODIDACT. Utinam et pectus suppeditare possis, quemadmodum suppeditas instrumenta. EU. Hic codex habet aliquot Plutarchi libellos de moribus, sed selectos, et a quodam Graecae literaturae peritissimo non inscite descriptos; in quibus tantum reperio sanctimoniae, ut mihi prodigiū simile videatur, in pectus hominis ethnici tam evangelicas potuisse venire cogitationes. Hic dabitur Uranio iuveni, et φιλέλληντος. Superest horologium; id cedat nostro Nephaliō, parcissimo temporis dispensatori. NEPH. Habemus gratiam, non solum pro munusculis, verum etiam pro testimoniiis. Nam isthuc non tam est distribuere xenia, quasi elegia. EU. Imo ego vobis habeo gratiam duplii nomine. Primum, quod nostram exilitatem boni consulitis. Deinde, quod eruditis iuxta ac piis sermonibus refecistis animum meum. Ego vos quomodo acceptos dimittam, nescio; certe vos relinquam melior ac doctior. Scio vobis non esse cordi fistulas, aut moriones, ac multo minus aleana. Quare si videtur fallaxius horulam spectandis reliquis regiae meae miraculis. TI. Isthuc eramus abs te flagitaturi. EU. Apud bonae fidei promissorem non est opus flagitatore. Hanc aulam aestivam opinor vos iam satis contemplatos. Habet triclicem prospectum, et, quoquo versum deflectas oculos, occurrit viror hortorum gratissimus. Vitreis fenestrīs volubilibus, si videatur, licet excludere coelum, si nebulis aut ventis sit incommodius; licet et densis valvis, foris admotis, ac tenuibus intus, excludere solem, si quid offendat aestus. Hic quum prandeō, video in horto prandere, non in domo. Nam et parietes videntes suos habent inspersos flo-

sculos. Sunt et picturae non invenustae. Hic Christus supremam compotationem agitat cum electis discipulis. Hic natalitia celebrat Herodes funesto convivio. Hic Evangelicus ille dives epulatur splendide, mox descensurus ad inferos. Lazarus repellitur a foribus, mox excipiendus sinu Abrahae. **Tl.** Hoc argumentum non satis agnoscimus. **EU.** Cleopatra est cum Antonio luxu decertans: iam unionem ebbit, alteri manum admovit detractura. Hic pugnant Lapi-thae. Hic Alexander Magnus hasta transverberat Clitum. Haec exempla nos admonent sobrietatis in convivio, et a crapula luxuque deterrent. Nunc adeamus bibliothecam, non illam quidem multis instrumentis libris, sed exquisitis. **Tl.** Locus hic plane divinitatem quandam prae se fert, adeo nitent omnia. **EU.** Hic videtis praecipuam partem opum mearum. Nam in mensa nihil vidistis nisi vitreum ac stanneum; nec est in tota domo vas ullum argenteum, praeter unum poculum inauratum, quod ob amorem eius, qui dono dedit, religiose servo. Haec sphaera pensilis totum orbem ponit ob oculos. Hic in parietibus singulae regiones fusiore spatio depictae sunt. In reliquis parietibus videtis insignium auctorum imagines. Nam omnes depingere, fuerat infinitum. Christus pri-mum habet locum, porrecta manu sedens in monte. Capiti imminet pater, dicens: Ipsum audite. Spiritus sanctus expansis alis multa luce complectitur illum. **Tl.** Opus, ita me Deus bene amet, Apelle dignum. **EU.** Adiunctum est bibliothecae museion quadam angustum, sed elegans, quod submota tabula ostendit foculum, si quid offenderit frigus. In aestate videtur solidus paries. **Tl.** Hic mihi gemmea videntur omnia. Est et mira odoris gratia. **EU.** Hoc mihi praecipue studio est, ut niteat domus, et bene oleat. Utraque res minimo constat. Habet biblioteca suum ambulacrum pensile, spectans in hortum;

et huic adhaeret sacellum. **TI.** Locus numine dignus.
EU. Nunc adeamus illa tria ambulacula, quae immi-
nent iis, quae vidistis ad hortum domesticum spe-
ctantia. In his superioribus utroque prospectus est,
sed per fenestras, quae possunt occludi, praesertim
in his parietibus, qui non spectant hortum interio-
rem, quo domus sit tutior. Hic ad laevam, quia
plus est lucis, et paries raris fenestrarum interruptus,
ordine depicta est tota vita Iesu ex narratione quatu-
or Evangelistarum, usque ad missum Spiritum san-
ctum, et primam praedicationem Apostolorum ex
Actis. Additae sunt et locis notae, ut agnoscat spe-
ctator, iuxta quod stagnum, aut in quo monte res-
gesta sit. Additi sunt tituli, paucis verbis subnotantes
totum argumentum: velut illud, quod dicitur a Ie-
su, *Volo, mundare.* Ex adverso respondent figurae
et vaticinia Veteris Testamenti, praesertim e Pro-
phetis et Psalmis, qui nihil aliud habent, quam Chri-
sti vitam, et Apostolorum, aliter narratam. Hic
nonnunquam obambulo mecum fabulans, et animo
contemplans illud ineffabile consilium Dei, quo per
filium suum restituere voluit genus humanum. Non-
nunquam adest uxor comes, aut amicus quispiam,
qui rebus piis delectetur. **TI.** In hac domo cui pos-
set obrepere taedium? **EU.** Nulli, qui didicerit se-
cum vivere. In summa ora picturae, velut extra or-
dinem, addita sunt capita Pontificum Ronianorum
cum suis titulis. Ex adverso capita Caesarum, ob
memorian historiae. In utroque cornu prominet pen-
sile cubiculum, ubi liceat interquiescere, et unde
spectare licet pomarium, et aviculas nostras. Hic
in extremo angulo prati videtis aliud aedificium,
ubi coenamius nonnunquam aestivis mensibus et ubi
curatur, si quem forte e familiaribus corripuerit
morbis ob contagium formidabilis. **TI.** Quidam ne-
gant huiusmodi morbos esse vitandos. **EU.** Cur ergo

vitant foveam, aut venenum? An hoc minus timent, quia non vident? Nec basilisci venenum videtur, quod afflat oculis. Ubi res poscat, non dubitem pro necessariis venire in vitae discrimen. Sine causa subire vitae periculum, temeritas est: alios in vitae periculum adducere, crudelitas. Sunt et alia quaedam non iniucunda spectatu: ea mandabo uxori, ut ostendat. Manete hic vel totum triduum, et hanc domum putate esse vestram. Pascite oculos, pascite animos. Nam me negotia quaedam alio vocant. Est equitandum in pagos aliquot vicinos. TI. Ob rem pecuniariam? EU. Ego tales amicos non relinquem pecuniae gratia. TI. Fortassis venatio parata est alicubi. EU. Plane venatio est: sed aliud venur, quam apros aut cervos. TI. Quid igitur? EU. Dicam. In uno pago decumbit amicus quidam non sine periculo vitae. Nam corpori metuit medicus, ego magis metuo animae illius; siquidem mihi videtur parum recte compositus ad enigrandum, sicut dignum est Christiano. Huic adero meis hortatibus, ut, sive moriatur, sive revalescat, bono ipsius fiat. In altero dissidium acre natum est inter duos, non malos quidein illos, sed tamen pervicacis ingenii viros. Quod si exasperetur, vereor ne plures secum trahant consortium simultatis. Admittar totis viribus, ut hos redigam in gratiam. Nam utrius sum veteri necessitudine iunctus. Haec sunt quae venor. Quod si venatio successerit ex animi sententia, simul hic celebrabimus *tririxia*. TI. Pia venatio. Precamur, ut tibi pro Delia Christus asperret. EU. Hanc praedam ego malim, quam obvenire mihi haereditate bis mille ducatos. TI. Mox redditurus? EU. Non nisi tentatis omnibus: quare certum tempus non possum praescribere. Vos interim meis perinde ac vestris fruamini, et valete. TI. Dominus Iesus te feliciter deducat ac reducat.

APOTHEOSIS CAPNIONIS.

De incomparabili herœ Ioanne Reuchlinio in divisorum numerum relato.

POMPILIIUS, BRASSICANUS.

PO. Unde nobis petasatus? BR. E Tubinga. PO. Nihilne istic rei novae? BR. Evidem demiror, usque adeo mortales omnes teneri siti quadam rerum novarum. At ego Lovanii Camelum quendam audivi concionantem, fugiendum quicquid esset novum. PO. Vocem camelō dignam. Dignus erat homo, si tamē homo fuit, qui nunquam mutet veteres calceos, aut putre subligar, semper vescatur putribus oris, nec aliud bibat quam vappam. BR. At idem, ne sis inscius, non usque adeo delectatur rebus veteribus, ut malit ius pridianum quām recens. PO. Sed omisso camelō, dic, si quid adfers novi. BR. Adfero quidem, sed, ut ille aiebat, malum. PO. Atqui isthuc ipsum olim erit vetus. Ita fieri necesse est, ut, si omnia vetera sint bona, omnia nova mala, quaecunque nunc bona sunt, fuerint olim mala, et quae nunc sunt mala, sint olim futura bona. BR. Ita videtur iuxta decretum Cameli. Imo consequitur, ut qui olim adolescens fuit malus fatuus, quia recens, idem nunc sit bonus fatuus, quia senuit. PO. Sed age, prome quidquid est. BR. Egregius ille trilinguis eruditioñis phoenix, Ioannes Reuchlinus, vita defunctus est. PO. Rem certam narras? BR. Certiorem quam vellem. PO. Sed quid isthuc mali, relicta posteris honestissimi nominis immortali memoria, ab huius vitae malis demigrare in consortium beatorum? BR. Quis isthuc tibi indicavit? PO. Res ipsa. Nec enim potest aliter mori, qui sic vixit. BR. At magis etiam isthuc dices, si scias quod ego.

po. Quidnam, obsecro? BR. Non est fas referre. po.
 Quam ob rem? BR. Quia qui credidit, stipulatus est
 arcani silentium. po. Eadem lege committe et mihi:
 recipio tibi silentium optimam fide. BR. Quam
 quam ista fides me iam saepenumero fefellit, tamen
 age, committam: praesertim quum res sit eius gene-
 ris, ut expeditat etiam, esse notam bonis omnibus.
 Est Tubingae quidam instituti Franciscani, vir omni-
 bus habitus eximiae sanctimoniae, praeterquam ipsi.
 po. Magnum dicas argumentum verae sanctimoniae.
 BR. Agnosceres hominem, et fatereris verum, si no-
 men ederem. po. Quid si divinem? BR. Licet. po.
 Admove aurem. BR. Quid opus, quum simus soli? po.
 Ita mos est. BR. Is ipse est. po. Est homo certissimae
 fidei. Mihi Sibyllae folium erit, quicquid
 ille dixerit. BR. Audi igitur totum dialogum bona
 fide. Aegrotabat noster Reuchlinus, satis quidem
 periculose, sed ita, ut bona spes esset, fore, ut revale-
 sceret, vir dignus, qui nunquam senesceret, aegrota-
 ret, aut moreretur. Mane visebam meum Franci-
 scanum, ut animi mei molestiam oratione sua leniret.
 Nam aegrotabam una cum aegrotante amico, quem
 amabam ut patrem. po. Phy; quis illum usquam
 non amavit, nisi vir pessimus? BR. Hic Franciscanus
 meus, Brassicane, inquit, emove penitus ex ani-
 mo moerorem omnem: Reuchlinus noster desiit ae-
 grotare. Quid? inquam, an subito revaluit? nam ante
 biduum non admodum laeta promittebant medici.
 Tum ille, revaluit, inquit, sed ita, ut posthac non sit
 illi formidanda valetudo adversa. Noli flere, (nam
 videbat erumpentes lacrymas,) prius quam audias
 rem omnem. Sex dies sunt, quod hominem non in-
 viseram, sed tamen quotidianis precibus illius salu-
 tem Domino commendabam. Hodie nocte quum
 me a matutinis hymnis in strato composuisse,
 blandus quidam minimeque gravis somnus obrepit.

20. Nescio quid laeti mihi praesagit animus. BR. Non est tibi laeva mens. Visus sum mihi, inquit, consistere ad ponticulum quendam, per quem transitus erat in pratum quoddam longe amoenissimum. Adeo blandiebatur oculis graminum et frondium plus quam smaragdinus viror; sic arridebant incredibili colorum varietate flosculorum stellulae; sic spirabant omnia, ut, quod erat pratorum citra rivum, quo dirimebatur felicissimus ille campus, nec vivere, nec virere videretur, sed mortua, inamoena, putidaque omnia. Atque interim dum totus sum in eo spectaculo, commodum praeterierat Reuchlinus; praeteriens Hebraice precatus est pacem. Iam medium pontis transierat, priusquam sentirem: parantem accurrere, respiciens retuit. Nondum fas, inquit. Quinto abhinc anno nos sequeris. Interim eorum quae aguntur, testis ac spectator assistito. Heic ego: Nudus erat, inquam, Reuchlinus, an vestitus? solus, an comitatus? Vestium, inquit, nihil habebat, praeter unam candidissimam: Damascenam esse dixisses, candore mire lucido. Pone sequebatur puer incredibili specie, alatus: suspicabar illius esse genium bonum. po. Sed nullusne comitabatur genius malus? BR. Imo aliquot, ut Franciscanus ille arbitrabatur. Procul, inquit, a tergo sequebantur aves aliquot pennis, cetera nigris, nisi quod explicatu alarum gilvas verius, quam candidas plumas ostenderent. Picae, inquit, videri poterant colore et voce, nisi quod singulae sedecimi picas aequarent magnitudine corporis, nihilo minores vulturibus, cristam gestantes vertice, rostris et unguibus aduncis, ventre prominente. Harpyiae videri poterant, si tres modo fuissent. po. Quid moliebantur istae furiae? BR. Procul, inquit, obstrepebant heroi Reuchlini, et impetiturae videbantur, si licuisset. po. Qui minus licuit? BR. Quia versus Reuchlinus, obiecta

manu crucis imaginem exprimens: Abite, inquit, quo dignum est, malae pestes. Satis sit vobis negotium facessere mortalibus: in me, iam immortalibus adscriptum, nihil habet iuris vestra dementia. Vix ea dixerat, inquit Franciscanus, mox abierant foedissimae volucres, sed relieto foetore, ad quem collatum oletum videri posset samsucinum, aut foliatum. Deierabat se citius vel ad inferos descensurum, quam sustineret iterum afflari tali thymiamate. *po.* Malle sit illis pestibus. *BR.* Sed audi cetera, quae narravit mihi Franciscanus. Dum haec intentus contemplor, inquit, iam ponti vicinus erat divus Hieronymus, qui Reuchlinum hisce verbis compellabat: Salve, collega sanctissime. Datum est hoc mihi negotium, ut te exceptum deducam in consortium coelitum, quod tuis sanctissimis laboribus destinavit divina benignitas. Simulque vestem protulit, qua Reuchlinum induit. Tum ego: Dic, inquam, mihi, quo cultu, quave specie videbatur Hieronymus? Eratne tam senilis, quam illum pingunt: aut cucullam habebat, aut galerum ac pallium cardinalitium, aut leonem comitem? Ad haec ille: Nihil, inquit, istiusmodi. Species erat amoena, quae sic aetatem testabatur, ut nihil haberet squalloris, dignitatis plurimum. Quorsum autem illic opus erat conite leone, quem illi pictores adiunxerunt? Vestem gerebat ad talos usque demissam; crystallum diceres pellucidum. Eiusdem erat formae, quam Reuchlino tradidit. Tota undique picta erat linguis triplici colorum varietate. Quaedam pyropum prae se ferebant, non nullae smaragdum, tertiae sapphirum. Pellucebant omnia, nec mediocrem gratiam addebat ordo. *po.* Coniicio id fuisse insigne trium linguarum, quas caluerunt. *BR.* Non est dubium. Nam et fimbriae, ut aiebat, trium linguarum literis triplici colore distinctis visebantur inscriptae. *po.* Num incomita

tus aderat Hieronymus? BR. Incomitatus, inquis? Totus ille campus obsidebatur myriadibus Geniorum; nec aliter oppleverant aërem totum, quam videmus in solis radiis volitare minuta corpuscula, quae vocant *άρομα*, si tamen a re tam humili huc ducenda est comparatio. Neque coelum videre licuisse, neque campum, nisi pelluerent omnia. PO. Euge, Reuchlino gratulor. Quid deinde factum est? BR. Hieronymus, inquit, honoris gratia complexus dextrum Reuchlinum, deduxit in medium pratum. Ibi collis erat in medio prominens. In huius vertice uterque alterum blando osculo complexus est. Atque interea vasto hiatu coelum superne diduxit sese; maiestatem quandam inenarrabilem exhibens, sic ut ad eam speciem cetera paene sorderent, quae tamen antea videbantur esse mirifica. PO. Non possis aliquam imaginem nobis depingere? RR. Qui possim ego, qui non vidi? Is qui vidit, negavit se ullis vocibus vel somnium rei posse depingere: tantum hoc aiebat, se vel millies mori paratum, si liceat iterum eo spectaculo quamlibet exiguo momento frui. PO. Quid tandem? BR. Ex hiatu coeli demissa est ingens columna igne pellucido, sed amoeno: per eam in complexu duae sanctissimae animae subvectae sunt in coelum, choris angelicis tanta melodia delinientibus omnia, ut Franciscanus neget, se unquam eius voluptatis meminisse posse, quin erumpant lacrymae. Secuta est mira fragrantia. Ubi somnus reliquit hominem, si tamen ille somnus dicendus est, erat dementi similis; non credebat, sese esse in cellula sua; requirebat pontem ac pratum suum; nec aliud loqui, nec aliud cogitare poterat. Seniores eius collegii, ubi senserunt rem non esse fabulosam, (nam compertum est, eadem hora terris excessisse Reuchlinum, qua visio viro illi sanctissimo apparuit;) concordibus animis egerunt gratias Deo: qui

ERAS. COLL.

K

benefacta piorum praemiis amplissimis remuneratur. PO. Quid igitur superest, nisi ut sanctissimi viri nomen adscribamus calendario sanctorum? BR. Id ego facturus eram, etiam si nihil tale vidisset Franciscanus: et quidem aureis literis, proxime divum Hieronymum. PO. Emoriar, nisi idem facturus sum in codice meo. BR. Quin et in meo larario stabit aureus inter divos selectos. PO. Stabit et in meo vel gemmeus, si suppetat animo facultas. BR. Ponetur et in bibliotheca Hieronymo proximus. PO. Addetur et meae. BR. Imo si grati volent esse, idem facient omnes, qui colunt et amant linguas ac bonas literas, praesertim sacras. PO. Dignus est videlicet. Sed nihil te movet ille scrupulus, quod nondum relatus est in numerum divisorum auctoritate Romani Pontificis? BR. Quis canonizavit (sic enim vocant) divum Hieronymum? quis Paulum? quis Virginem matrem? Utrorum memoria sanctior apudpios omnes? horum quos insignis pietas, quos ingenii, vitaque monumenta commendant affectibus omnium; an Catharinae Senensis, quam in divisorum numeruni retulisse fertur Pius, eius nominis secundus, in gratiam ordinis et urbis? PO. Vera praedicas. Ille demum verus cultus est, qui sponte coelo dignis meritis defunctorum exhibetur, querum beneficia perpetuo sentiuntur. BR. Quid igitur? Putas tu huius viri mortem deplorandam? Diu vixit, si quid ea res facit ad felicitatem hominis. Reliquit nunquam intermoritura virtutis sua monumenta. Benefactis consecravit nomen suum immortalitati. Nunc exemptus malis coelo fruatur, et cum Hieronymo confabulatur. PO. At multa passus est in vita. BR. Sed plura passus est divus Hieronymus. Felicitas est, ob bona pati a malis. PO. Fateor certe: ob optima a pessimis multa perpassus est Hieronymus. BR. Quod olim fecit Satanus per Scribas et Pharisaens in

Dominum Iesum, hoc et nunc facit per Pharisaeos quosdam in optimos quosque viros, ac de genere mortalium suis vigiliis bene merentes. Nunc ille metit optimam messem pro semente, quam fecit. Interim nostrae partes erunt, illius memoriam habere sacrosanctam; illius nomen ferre laudibus; ac subinde illum salutare verbis huiusmodi: *O sancta anima, sis felix linguis, sis felix linguarum cultoribus, faveto linguis sanctis, perdito malas linguis, infestas veneno gehennae.* po. Ita faciam; ac sedulo praedicabo ceteris, ut idem faciant. At non dubito, multos futuros, qui precatiunculam aliquam desiderent, quandoquidem hoc receptum, qua sanctissimi herois memoriam celebrent. BR. Hoc dicis, quod isti Collectam appellant? po. Scilicet. BR. Hanc paraveram et ante morteni. po. Recita, quae so. BR. Amator humani generis Deus, qui donum linguarum, quo quondam Apostolos tuos ad Evangelii praedicationem per Spiritum tuum sanctum coelitus instruxeras, per electum famulum tuum Ioannem Reuchlinum mundo renovasti: da, ut omnibus linguis omnes ubique praedicent gloriam filii tui Iesu, ut confundas linguis pseudoapostolorum, qui coniurati substruunt simpatam turrim Babel, tuam gloriam obscurare conantes, dum suam student attollere: quum uni tibi debeatur omnis gloria, cum Iesu Filio tuo, Domino nostro, et Spiritu sancto, in aeterna saecula, Amen. po. Elegans profecto et pia precatio: dispeream nisi mihi quotidie dicetur. Et nunc occursum mihi felicem duco, qui rem tam laetam ex te didicerim. BR. Isto gaudio diu fruere, ac vale. po. Vale tu quoque. BR. Valebo, sed non coquus. *)

*) Quum candidatus quidam, qui eoci filius habebatur, coram Cicerone ab alio quoquam suffragium peteret; Cicero cavillans: Ego quoque, inquit, tibi favebo. Iocus autem est in dictione ambigua, quoque et coce, quod ad pronuntiationem attinet. Unde liquet alium olim fuisse sonum harum literarum q. et c. quam nunc est.

PROCI ET PUELLAE.

PAMPHILUS, MARIA.

P.A. Salve crudelis, salve ferrea, salve adamantina.
M.A. Salve tandem et tu Pamphile, quoties et quantum
 voles, et quocunque libet nomine. Sed interim mihi
 videris oblitus nominis mei; Maria vocor. **P.A.** At
 Martiam dici oportuit. **M.A.** Quid ita, quaeso? Quid
 mihi cum Marte? **P.A.** Quia quemadmodum illi deo
 pro ludo est, homines interficere, ita et tibi: nisi
 quod tu Marte crudelior occidis etiam amantem.
M.A. Bona verba. Ubinam strages ista mortalium,
 quos ego occidi? Ubi sanguis interfectorum? **P.A.**
 Unum cadaver vides exanime, si modo me vides. **M.A.**
 Quid ego audio? Mortuus loqueris, et obambulas?
 utinam mihi nunquam occurrant umbrae formidabili-
 liores! **P.A.** Ludis tu quidem; tamen interim miserum
 exanimas, et crudelius occidis, quam si confoderes
 telo. Nunc longo cruciatu excarniforcis miser. **M.A.** Eho,
 dic, quot gravidae ad tuum occursum abortierunt?
P.A. Atqui pallor arguit exsanguem magis, quam ulla-
 sit umbra. **M.A.** Atqui iste pallor tinctus est viola. Sic
 palles ut cerasus maturescens, aut uva purpurascens.
P.A. Satis procaciter rides miserum. **M.A.** Atqui si mihi
 non credis, admove speculum. **P.A.** Non optarim aliud
 speculum; nec arbitror esse clarius ullum, quam in
 quo me nunc contempnor. **M.A.** Quod speculum mihi
 narras? **P.A.** Oculos tuos. **M.A.** Argutator, ut semper
 tui similis es! Sed unde doces esse exanimem te? An
 cibum capiunt umbrae? **P.A.** Capiunt, sed insipidum,
 qualem ego. **M.A.** Quibus igitur vescuntur? **P.A.** Mal-
 vis, porris, et lupinis. **M.A.** Atqui tu non abstines a ca-
 pis et perdicibus. **P.A.** Verum; sed interim nihil plus
 sapiunt palato meo, quam si malvis vescerer, aut be-
 tis absque pipere, vino et aceto. **M.A.** O te miserum!
 et tamen interim obesus es. An et loquuntur exa-

nimes? PA. Sic ut ego, voce perquam exili. MA. Atqui nuper quum audirem te conviciantem rivali tuo, vox non erat admodum exilis. Sed obsecro te, num etiam ambulant umbrae? num vestiuntur? num dormiunt? PA. Etiam coeunt, sed suo more. MA. Nae tu suavis nugator es. PA. Sed quid dices, si argumentis Achilleis evincam, et me esse mortuum et te esse homicidam? MA. Absit omen, Pamphile: sed aggredere sophisma. PA. Primum illud mihi donabis, opinor, mortem nihil aliud esse, quam abductionem animae a corpore. MA. Largior. PA. Sed ita, ut ne reposcas, quod dederis. MA. Non fiet. PA. Tum haud inficiabis, eum qui alteri adimit animam, homicidam esse. MA. Accedo. PA. Concedes et illud, quod, a gravissimis auctoribus dictum, tot seculorum suffragiis comprobatum est, animam hominis non illic esse ubi amat, sed ubi amat. MA. Istuc explana crassius: non enim satis assequor, quid velis. PA. Et hoc sum infelior, quod isthuc non aequo sentis atque ego. MA. Fac ut sentiam. PA. Eadē opera fac ut sentiat adamās. MA. Evidē puebla sum, non lapis. PA. Verum: sed adamante durior. MA. Sed perge colligere. PA. Qui corripiuntur afflatu divino, nec audiunt, nec vident, nec olfaciunt, nec sentiunt, etiamsi occidas. MA. Audivi sane. PA. Quid coniectas esse in caussa? MA. Dic tu, philosophē. PA. Nimirum quoniam animus est in coelis, ubi habet quod vehementer amat, et abest a corpore. MA. Quid tum postea? PA. Quid tum, dura? Illud censequitur, et me esse mortuum, et te esse homicidam. MA. Ubi est igitur anima tua? PA. Illic ubi amat. MA. Quis autem ademit tibi animam? Quid suspiras? Dic libere, dices impune. PA. Crudelissima quaedam puebla, quam ego tamen ne mortuus quidem odisse possum. MA. Humanum ingenium. Sed cur illi vicissim non adimis suam animam, par pari, quod aiunt, referens? PA. Nihil me felicius, si quidem